Rieger & Kollegen GmbH BahnhofstralRe 10

Gerhard Rieger 88161 Lindenberg
Dipl.Kfm.
Steuerberater
JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2020

DGLR e.V.
Deutsche Gesellschaft fir Luft- und Raumfahrt

Godesberger Allee 70

53175 Bonn

Finanzamt: Bonn-Aulenstadt

Steuer-Nr: 206/5887/0938



Bescheinigung

Wir haben auftragsgemal® den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und
Verlustrechnung der Firma DGLR e.V., Deutsche Gesellschaft fur Luft- und Raumfahrt fir das Ge-
schaftsjahr vom 01.01.2020 bis 31.12.2020 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften
erstellt. Grundlage fur die Erstellung waren die von uns durchgefuhrte Buchfihrung und die uns dartber
hinaus vorgelegten Belege, Blicher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemal nicht gepruft haben,
sowie die uns erteilten Auskinfte. Die Buchfiihrung sowie die Aufstellung des Inventars und des
Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung des
Auftraggebers.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den
Grundsatzen fir die Erstellung von Jahresabschlissen durchgefiihrt. Dieser umfasst die Entwicklung der
Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchfiihrung und des Inventars sowie der
Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Lindenberg, den 30. Juni 2021

Rieger & Kollegen GmbH
Gerhard Rieger
Dipl.-Kfm.
Steuerberater
Fachberater fir Unternehmensnachfolge



BILANZ

DGLR e.V. Deutsche Gesellschaft fiir Luft- und Raumfahrt, Bonn

AKTIVA 31. Dezember 2020 PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
A. ANLAGEVERMOGEN A. VEREINSVERMOGEN
|. Sachanlagen |. Gewinnriicklagen
1. Gebundene Gewinnriicklagen 313.592,28 313.592,28
1. Andere Anlagen, Betriebs- und 2. Freie Gewinnrlcklagen 56.435,81 370.028,09 57.875,80
Geschaftsausstattung
Vereinsausstattung 2.846,00 1.282,00 1. Ergebnisvortrag 165.517,77 178.477,67
B. UMLAUFVERMOGEN B. RUCKSTELLUNGEN
|. Forderungen, sonstige 1. Steuerrlckstellungen 11.255,40 14.473,82
Vermogensgegenstande 2. sonstige Rickstellungen 117.200,00 128.455,40 127.046,65
1. Forderungen aus Lieferungen C. VERBINDLICHKEITEN
und Leistungen 112.421,84 179.142,01
2. Sonstige Vermdgensgegenstande 26.498,64 138.920,48 21.823,50 1. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 47.373,47 53.690,92
Il. Kasse, Bank 562.875,79 517.948,32 2. Sonstige Verbindlichkeiten 11.210,72 58.584,19 23.475,49
C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS- D. PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-
POSTEN 27.558,00 56.665,61 POSTEN 9.614,82 8.228,81
732.200,27 776.861,44 732.200,27 776.861,44

Bonn, den 30. Juni 2021



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

DGLR e.V. Deutsche Gesellschaft fiir Luft- und Raumfahrt, Bonn

A. IDEELLER BEREICH

I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Mitgliedsbeitrage
2. Zuschisse
3. Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen

Il. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Abschreibungen
2. Personalkosten
3. Reisekosten
4. Raumkosten
5. Ubrige Ausgaben

Gewinn/Verlust
ideeller Bereich

B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

I. Ideeller Bereich
(ertragsteuerneutral)
1. Steuerneutrale Einnahmen
Spenden

II. Vermdgensverwaltung
(ertragsteuerneutral)
1. Nicht abziehbare Ausgaben
[ll. Sonstige wirtschaftliche
Geschaftsbetriebe
(ertragsteuerneutral)
1. Nicht abziehbare Ausgaben

Gewinn/Verlust
ertragsteuerneutrale Posten

C. VERMOGENSVERWALTUNG
|. Einnahmen

1. Ertragsteuerfreie Einnahmen
Zins- und Kursertrage

Ubertrag

EUR

353.016,01
14.846,99

532,72

1.173,64
185.302,26
705,18
20.251,23
126.341,83

Geschéaftsjahr

EUR

368.395,72

333.774,14

34.621,58

21.650,00

0,19

281,00-

21. 1

0,78

56.553,17

Vorjahr

EUR

373.676,50
0,00
6.960,00

1.573,00
184.394,04
10.878,41
19.649,64
154.236,27

—9.905.14

38.380,00

0,24

279,82

—38.090.94

1,00

48.006,08



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

DGLR e.V. Deutsche Gesellschaft fiir Luft- und Raumfahrt, Bonn

Geschéaftsjahr
EUR EUR
Ubertrag 56.553,17
Il. Ausgaben
1. Ausgaben/Werbungskosten
Sonstige Ausgaben 1.632,81
Gewinn/Verlust
Vermodgensverwaltung 1.632,03-
D. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE
I. Sonstige Zweckbetriebe 1
(Umsatzsteuerpflichtig)
1. Umsatzerldse 118.893,00
2. Personalaufwand
Léhne und Gehalter 76.874,63
Soziale Abgaben 9.345,26
3. Sonstige betriebliche
Aufwendungen 83.302,93 169.522,82
Gewinn/Verlust
Sonstige Zweckbetriebe 1 50.629,82-
Gewinn/Verlust
Sonstige Zweckbetriebe _50.629,82-
E. SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE
I. Sonstige Geschaftsbetriebe 1
1. Umsatzerldse 202.576,66
2. Materialaufwand
Aufwendungen flr bezogene
Leistungen 70.711,11
3. Personalaufwand
Léhne und Gehalter 126.399,94
Soziale Abgaben 8.742,96
4. Sonstige betriebliche
Aufwendungen 15.413,08 221.267,09
Gewinn/Verlust
Sonstige Geschaftsbetriebe 1 18.690,43-
Gewinn/Verlust
Sonstige Geschiftsbetriebe 18.690,43-

Ubertrag 14.399,89-

Vorjahr
EUR

48.006,08

1.910,97

—1.909,97-

524.586,22
138.498,49

10.494,34
352.979,89

22.613,50

22.61

198.687,21

99.560,30
95.450,10

7.890,85
18.925,74

23.139,78-

23.139,78-

45.568,83



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

DGLR e.V. Deutsche Gesellschaft fiir Luft- und Raumfahrt, Bonn

Geschéaftsjahr
EUR EUR
Ubertrag 14.399,89-
F. JAHRESERGEBNIS 14.399,89-
1. Ergebnisvortrage aus
dem Vorjahr 178.477,67
2. Entnahmen aus freien
Ergebnisriicklagen
(§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO) 1.439,99
3. Einstellungen in die freien
Ergebnisriicklagen
(§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO) 0,00
G. ERGEBNISVORTRAG 165.517,77

Vorjahr
EUR

45.568,83

45.568,83

137.465,72

0,00

4.556,88

178.477,67



KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2020

DGLR e.V. Deutsche Gesellschaft fiir Luft- und Raumfahrt, Bonn

AKTIVA

Konto

320
335

650

700
746
775
780
853
875
878
883
1340
1845
1850
1910

920
945
950
951

990

Bezeichnung

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschiftsausstattung

Vereinsausstattung
Buroeinrichtung
Sonstiges Inventar

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen
Forderungen aus L+L

Sonstige Vermogensgegenstinde
Sonstige Vermdgensgegenstande
Forderungen USt-Vorauszahlungen
Abziehbare Vorsteuer 7%

Abziehbare Vorsteuer 19%

Vorst. in Folgeperiode /-jahr abziehbar
Durchlaufende Posten Ausgaben
Korperschaftsteuerriickforderung
Forderung aus Gewerbesteueriiberzahlung
Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.
Umsatzsteuer 7%

Umsatzsteuer 19%

Sammelkonto USt-Vorauszahlung/-erstatt.

Kasse, Bank

Kasse

HypoVereinsbank Bonn # 3403718
Sparkasse Bonn # 29002755
Sparkasse Kéln Bonn FG # 160086211

AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-

POSTEN
Aktive Rechnungsabgrenzung

Summe Aktiva

EUR

2.265,00
581,00

14.846,99
5.394,66
0,00
0,00
1.920,00
4,99
4.312,00
0,00
20,00
0,00
0,00

0,00

68,64
54.284,30
394.911,55
113.611,30

Geschéftsjahr
EUR

2.846,00

112.421,84

26.498,64

562.875,79

27.558,00

732.200,27

Vorjahr

EUR

581,00
701,00

179.142,01

0,00
6.170,22
101,75
33.023,26
0,00
0,00
3.985,48
1.632,00
0,00
4.131,38-
70.822,87-
51.865,04

342,74
62.612,38
341.382,49
113.610,71

56.665,61

776.861,44



KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2020

DGLR e.V. Deutsche Gesellschaft fiir Luft- und Raumfahrt, Bonn

PASSIVA

Konto

1002

1070

1885
1890
1891
1892

1220

1340

775
780
781
782
870
876
1806
1813
1814
1845
1850
1851
1852
1910
1911

1990

Bezeichnung

Gebundene Gewinnriicklagen
Betriebsmittelriicklage

Freie Gewinnriicklagen
Freie Riicklagen § 62 (1) Nr. 3 AO

Ergebnisvortrag
ERGEBNISVORTRAG

Steuerriickstellungen
Umsatzsteuer nicht fallig 7%
Umsatzsteuer nicht fallig 19%
Umsatzsteuer nicht fallig 5%
Umsatzsteuer nicht fallig 16%

sonstige Riickstellungen
Sonstige Ruckstellungen

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.

Sonstige Verbindlichkeiten

Abziehbare Vorsteuer 7%

Abziehbare Vorsteuer 19%

Abziehbare Vorsteuer 5%

Abziehbare Vorsteuer 16%

Durchlaufende Posten Einnahmen
Auszahlung Nachwuchsférderung (Schecks)
Verbindl. Steuern und Abgaben
Verbindlichkeiten soziale Sicherheit
Verbindlichkeiten Lohnsteuer
Umsatzsteuer 7%

Umsatzsteuer 19%

Umsatzsteuer 5%

Umsatzsteuer 16%

Sammelkonto USt-Vorauszahlung/-erstatt.
Umsatzsteuer-Vorauszahlungen 1/11

PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-

POSTEN
Passive Rechnungsabgrenzung

Summe Passiva

Geschéftsjahr
EUR EUR

313.592,28

56.435,81

165.517,77
9,66
7.384,30
0,80

3.860,64 11.255,40

117.200,00

47.373,47
622,65-
7.098,02-
17,11-
4.872,32-
3.536,67
1.500,00
514,23
697,95
4.557,08
271,37
37.517,00
20,29
3.122,04
23.128,81-

4.787,00- 11.210,72

9.614,82

732.200,27

Vorjahr
EUR

313.592,28

57.875,80

178.477,67

12,94
14.460,88
0,00

0,00

127.046,65

53.690,92

0,00
0,00
0,00
0,00
14.270,00
3.000,00
0,00
910,14
5.295,35
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

8.228,81

776.861,44



KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

DGLR e.V. Deutsche Gesellschaft fiir Luft- und Raumfahrt, Bonn

Konto

2110
2120

2303

2400
2423

2500

2550
2552
2555
2556
2557
2558
2559

2560
2564

2661
2663

2664
2700
2701
2702
2704
2705
2706
2707
2753
2754
2802
2803
2804
2805
2810
2811
2894
2895
2896
2897
2903

Ubertrag

Bezeichnung
IDEELLER BEREICH

Mitgliedsbeitrage
personliche Mitgliedsbeitrage
korporative Mitgliedsbeitrage

Zuschiisse
Sonstige Zuschiisse

Sonstige nicht steuerbare

Einnahmen

Einnahmen IACE/Space Camp (ideeller B.)
Ertrage aus Auflosung Riickstellunge

Abschreibungen
Abschreibungen auf Sachanlagen

Personalkosten

verre.Personalkosten Zweck-/Geschéftsb.
Gehalter

Gesetzliche Sozialaufwendungen
Aushilfslhne

Sachzuwendungen und Dienstleistg. an AN
Erstattung Lohnfortzahlung

sonstige Personalaufwendungen

Reisekosten
Reisekostenerstattungen
Kilometergelderstattung Arbeitnehmer

Raumkosten
Miete, Pacht
Raumnebenkosten

Ubrige Ausgaben

Reparaturen

Kosten Mitglieder- und Gremienverwaltung
Burobedarf

Porto, Telefon

Sonstige Verwaltungskosten

Internet

Miet- und Leasingkosten

sonstige Betriebsausgaben
Versicherungsbeitrage

Beitrage

Geschenke, Jubilden, Ehrungen
Ehrungen

Jugendarbeit Austauschprogramm
Bewirtungskosten

Werbungskosten

Veroffentlichungen
Steuerberatungskosten

Rechts- und Beratungskosten
Aufwendg.f.Bezirksgruppen u.Fachgremien
Aufwendungen fur Nachwuchsférderung
abziehbare Vorsteuer auf Gemeinkosten

EUR

270.766,01
82.250,00

0,00
532,72

121.721,70
256.736,98-
52.771,31-
6.522,00-
712,93-

10.210,25
490,99-

705,18-

0,00

15.501,24-
4.749,99-

2.828,01-
6.203,86-
548,81-
3.660,33-
120,00-
1.937,50-
306,55-
294,91-
6.769,79-
8.581,00-
68,54-
2.737,00-
211,53-
314,38-
303,69-
50.376,54-
15.354,14-
3.207,73-
2.571,89-
21.732,95-
1.787,32

Geschéftsjahr
EUR

353.016,01

14.846,99

532,72

1.173,64-

185.302,26-

705,18-

20.251,23-

126.341,83-

34.621,58

Vorjahr
EUR

263.788,00
109.888,50

0,00

6.960,00
0,00

1.573,00-

147.590,85
266.593,63-
58.232,69-
7.490,00-
1.056,00-

2.967,24
1.579,81-

10.589,21-
289,20-

14.923,05-
4.726,59-

2.037,98-
12.389,73-
1.060,17-
3.945,47-
464,86-
1.682,00-
331,77-
454,85-
4.759,09-
9.441,00-
80,00-
1.818,95-
12.525,64-
576,30-
9.842,28-
52.019,58-
9.797,83-
1.501,67-
7.029,93-
26.122,00-
3.644,83

9.905,14



KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

DGLR e.V. Deutsche Gesellschaft fiir Luft- und Raumfahrt, Bonn

Konto

Ubertrag

3220

3451

3853
3854
3855

4150

4710
4712

6000
6002
6003
6004
6005
6012

6200
6201
6208

6250

6300
6301
6305
6310
6320
6327
6328
6334
6339
6341
6347
6348

Ubertrag

Bezeichnung

ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

Spenden
Erhaltene Spenden / Zuwendungen

Nicht abziehbare Ausgaben
Abgezogene Kapitalertragsteuer

Nicht abziehbare Ausgaben
Gewerbesteuer
Solidaritatszuschlag zur KSt
Korperschaftsteuer

VERMOGENSVERWALTUNG

Zins- und Kursertriage
Zinsertrage 0% USt

Sonstige Ausgaben
Kosten Wertpapierverwaltung
Nebenkosten des Geldverkehrs

SONSTIGE ZWECKBETRIEBE

Umsatzerlose

Einnahmen DLRK (Kongress-Teilnahmegeb.)
Einnahmen Kongress 50 Jahre Mondlandung
Einnahmen Kursveranstaltungen

Einnahmen Raumfahrtkonferenz
Umsatzerlose 7%/5%

Werbeeinnahmen aus Sponsoring 19% USt

Lohne und Gehaélter
Léhne und Gehalter
verrechnete Personalkosten
Erstattung Lohnfortzahlung

Soziale Abgaben
Gesetzliche Sozialaufwendungen

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Sonstige betriebliche Aufwendungen
Werbekosten

Bewirtungskosten (abzugsfahig)
Reisekosten

Reisekosten Arbeitnehmer
Veranstaltungsabhangige Kosten
Kosten Gesellschaftsabende/Lunch/Dinner
Sonstige Raumkosten

Miete, Pacht

Porto, Telefon, Blirobedarf, Internet
Bankspesen

Miete fur Einrichtung bewegliche WG

EUR

117,00
8,00
156,00

55,00-
1.577.81-

53.523,00
0,00
53.870,00
0,00
0,00
11.500,00

32.562,69-
44.311,94-

0,00

0,00
203,58-
20,95-
1.348,33-
113,62-
73.234,54-

0,00
617,99-
2.535,26-
958,66-
64,94-
327,46-

79.425,33-

Geschéftsjahr

EUR

34.621,58

21.650,00

0,19-

281,00

0,78

1.632,81-

118.893,00

76.874,63-

9.345,26-

87.593,47

Vorjahr
EUR

9.905,14

38.380,00

0,24-

117,30-
8,52-
154,00-

1,00

0,00
1.910,97-

170.782,00
4.536,60
55.900,00
44.609,48
54.258,14
194.500,00

48.840,47-
90.170,76-
512,74

10.494,34-

2.324,23-
276,05-
982,35-

10.112,94-
7.666,12-
128.875,79-
67.931,67-
1.397,20-
114.709,05-

2.671,81-

1.188,87-

1.426,58-

82.125,84



KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

DGLR e.V. Deutsche Gesellschaft fiir Luft- und Raumfahrt, Bonn

Konto

Ubertrag

6353
6355
6364
6377

8000
8001
8016
8025
8026
8027
8030
8031
8033
8035
8050

8200
8202

8210
8211
8228

8230

8300
8302
8307
8308
8309
8310
8312
8314
8315
8318
8320
8330
8335
8374

Ubertrag

Bezeichnung

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Versicherungen
Verrechnete/aufgeteilte Kosten
Rechts- und Beratungskosten

Nicht abziehb. VoSt (so betr Aufwand)

SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE

Umsatzerlose

Einnahmen Skyfuture

Berlin Aviation Summit

Sonstige Werbeeinnahmen

Luft- und Raumfahrt Fachzeitschrift 7% U
Einnahmen Fachblcher 7% Umsatzsteuer
Einnahmen Jahrblicher 7% Umsatzsteuer
Erlése 19%/16% USt

Erlése Gesellschaftsabende Begleitpers.
Werbeanzeigen DGLR-Magazin Luft- u.Raumf
Werbeanz./Eintr.Firmenverz.Reuss-Jahrb.
USt-Vergltungen, z.B. nach § 24 UStG

Aufwendungen fiir bezogene
Leistungen

Aufwendungen fiir bezogene Leistungen
Ausgaben SkyFuture

Lohne und Gehaélter
Léhne und Gehalter
verrechnete Personalkosten
Erstattung Lohnfortzahlung

Soziale Abgaben
Gesetzliche Sozialaufwendungen

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Anteilige Raumkosten

Miete, Pacht

Miete, Pacht Veranstaltungen
Verwaltungskosten

Reparaturen

Burobedarf

Porto, Telefon, Internet

Zinsen, Bankspesen

Miete fur Einrichung bewegliche WG
Versicherungen, Beitrage

Sonstige Abgaben

Werbe- und Reisekosten

Kosten Gesellschaftsabende/Lunch/Dinner
Rechts- und Beratungskosten

JAHRESERGEBNIS
Jahresergebnis

EUR

79.425,33-

1.107,21-
411,89-
2.286,64-

71,86-

51.000,00
32.848,02
3.256,65
4.141,14
258,92
31,66-
42,02-
174,79-
49.199,84
62.120,59

0,03-

50.711,11-
20.000,00-

39.096,94-
87.303,00-

0,00

1.044,13-
4.500,50-
0,00
65,05-
630,84-
124,11-
1.332,48-
0,00
67,67-
1.870,72-
0,00
564,16-
0,00
5.213,42-

Geschéftsjahr
EUR

87.593,47

83.302,93-

202.576,66

70.711,11-

126.399,94-

8.742,96-

15.413,08-

14.399,89-

14.399,89-

Vorjahr
EUR

82.125,84

2.681,92-

888,24-
5.544,98-
4.302,09-

48.800,00
10.000,00
3.256,65
4.243,15
417,30

6,41-

42,02-
3.077,42
56.546,00
72.395,09
0,03

76.366,00-
23.194,30-

37.828,12-
57.922,37-
300,39

7.890,85-

529,19-
2.710,85-
798,51-
62,36-
573,06-
143,09-
868,85-
5,31-
38,27-
835,49-
776,45-
1.078,21-
3.455,94-
7.050,16-

45.568,83

45.568,83



KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

DGLR e.V. Deutsche Gesellschaft fiir Luft- und Raumfahrt, Bonn

Konto

Ubertrag

3950

3955

3965

Bezeichnung

Ergebnisvortrage aus
dem Vorjahr
Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr

Entnahmen aus freien
Ergebnisriicklagen

(§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO)

Entn.freie Ricklage § 62 (1) Nr. 3 AO

Einstellungen in die freien
Ergebnisriicklagen

(§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO)

Einst.i.freie Riickl.§ 62 (1) Nr. 3 AO

ERGEBNISVORTRAG
ERGEBNISVORTRAG

Geschéftsjahr
EUR EUR

14.399,89-

178.477,67

1.439,99

0,00

165.517,77

Vorjahr
EUR

45.568,83

137.465,72

0,00

4.556,88-

178.477,67



